
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

目录 

1 概述................................................................................................................... 1 

1.1 建设项目的特点 ............................................................................................................................ 1 
[...]
过滤过程，分选出的杂物经螺旋外运处置，除杂后的物料进入除砂装置进而去除砂

砾等重物质。 

经除砂后有原料进入加热罐内进行加热处理，通过蒸汽间接加热方式，将物料

加热升温至 80~90℃后由泵送入卧式离心机进行三相分离，得到水相、渣相和油脂三

种物料，水相暂存后泵入后端处置系统，渣相输送至均质罐，油脂经暂存后泵送入

后端油脂暂存罐。 

四、厌氧消化—沼气发电系统 



 
 

167 

厌氧罐

沼液储池

脱水

污水处理

加药系统

换热系统 沼气柜 沼气净化

沼气锅炉

外运处置

沼气发电机组

电力自用、上
网

沼渣

加药用水
各用汽点
及多余蒸
汽外售

蒸汽

废水达标外排

25t/d

外运处置 污泥

废水、固废 废气

废气

废气

 

图 3.2-14 厌氧消化—沼气发电处理系统工艺图 

1、厌氧消化系统 

本项目厌氧系统满足自动化运行需求，正常运行无需人工干预。餐厨垃圾和厨

余垃圾预处理后的浆液处理工艺采用湿式厌氧方式，厌氧系统的主、辅助设备设施

（厌氧罐、热交换、泵类等）均按满足上述要求进行配置。 

厌氧系统中厌氧罐、缓冲罐等产生臭气的单元均设有沼气（臭气）收集和抽吸

装置，将沼气（臭气）集中送至沼气系统或后续的除臭系统进行处理。 

本工程采用以湿式厌氧发酵处理生产沼气为主体的工艺技术路线，采用完全混

合厌氧发酵罐（CSTR）。CSTR 适用于高浓度物料的厌氧发酵。在发酵罐内采用搅拌

和加温技术，使沼气发酵速率大大提高，本项目设置厌氧共设厌氧罐 1 座，单个罐

容积不低于 5656m³，采用 37℃中温运行。 

厌氧消化系统主要包括厌氧罐及搅拌器、罐外循环控温、沼气流量计等设施。 

消化罐外设置了循环回路，经过泥水热交换器，对消化液进行循环控温，以保

证厌氧消化温度。消化罐内设有立轴式搅拌器，在一根轴上设有多层搅拌浆，搅拌

浆低速旋转，可以将消化罐内的水流形成由内到外，由上到下的高效循环流动。 

厌氧发酵产生的沼气进入沼气柜中存储。厌氧后的产物经浓缩池浓缩后进入脱

水系统；沼渣交由相应单位处理处置。 

2、沼气净化及利用系统 

沼气净化系统工艺单元包括脱硫单元、火炬（一期已建）、气柜（一期已建）等。 

（1）储气柜： 



 
 

168 

一期项目已经设置 2000m³沼气柜一座，由于本项目场地无富裕空间，二期项目

产生的沼气储存依托一期沼气柜。由于本项目沼气产生后经净化后短暂暂存于沼气

柜，沼气进入蒸汽锅炉以及沼气发电机组中，源源不断使用，存储在厂区内的沼气

并不大，沼气柜只用于沼气暂存，不作长期存储作用。若发生检修、事故时，会使

用应急火炬，对产生的沼气进行燃烧处理，项目一期已经设置一套 1000m³/h 沼气火

炬，可满足同时对一二期产生的沼气进行燃烧处理。因此，一期已建设的沼气柜可

满足一二期产生的沼气暂存使用。 

（2）沼气净化及预处理： 

一期项目已经设置 650m³/h“生物脱硫+干法脱硫”一套和 650m³/h 沼气预处理系

统一套，二期项目需新增一套 1500m³/h“生物脱硫+干法脱硫”系统和一套 1500m³/h 

沼气预处理系统一套。 

（3）生物脱硫： 

1）生物脱硫工作原理利用微生物氧化沼气中的硫化氢，使 H2S 还原成单质硫。

直接氧化硫化氢：H2S+2O2→H2SO4；间接氧化硫化氢：2H2S+O2→2S+2H2O； 

2）处理后沼气指标：H2S 含量≤200mg/m³。 

3）生物脱硫塔生物脱硫塔由供氧风机、塔体、填料、循环泵、热交换器、管道

和控制系统等组成。二期按沼气最大产生量 15000m³/d（CH4 含量 60%）设计，配置

的生物脱硫塔处理能力为 650m³/h。处理后沼气 H2S 含量≤200mg/m³。 

（4）干法脱硫 

1）干式脱硫塔由塔体、增压风机、填料、管道、阀组和控制系统等组成。 

在常温下，氧化铁脱硫剂中的活性组分 Fe2O3 所含有的 α-水合物和 γ-水合物具

有脱除 H2S 作用。 

Fe2O3H2O+3H2S→Fe2S3·H2O+3H2O（碱性条件下） 

Fe2O3·H2O+3H2S→2FeS+S+4H2O（酸性条件下） 

脱硫剂再生： 

Fe2S3·H2O+1.5O2→Fe2O3·H2O+3S 

2FeS+1.5O2+H2O→Fe2O3·H2O+2S 

2）处理后沼气指标：H2S 含量≤132mg/m³。氧化铁脱硫剂用量为 20kg/d，失活

的脱硫剂定期交由相应单位处理处置。 



 
 

169 

（5）沼气预处理 

厌氧发酵的沼气经过脱硫系统后再进入预处理系统。主要工艺流程描述如下： 

经过脱硫后的沼气进入换热器，将使原气沼气降温，使沼气中的水蒸气冷凝排

出；接着进入旋风液气分离器，将沼气中的含有的冷凝水分离出来，达到脱水的目

的，冷凝产生的水量极少，通过与生物脱硫塔水池间接换热后蒸发，不外排。最后

经过脱水后的干气进入两级过滤器，使沼气中的粉尘粒径及含量达到发电机组/燃气

锅炉对粉尘的要求，预处理后的沼气固定体粉尘颗粒粒径＜3μm 通过罗茨风机送至

后端沼气利用系统。 

沼气经净化后送至沼气发电机房进行沼气发电自用，同时利用沼气发电的余热

生产蒸汽用于项目工艺用蒸汽，多余蒸汽外售。 

（6）沼气利用系统 

1）沼气发电系统 

根据设计，本项目一期沼气产量约 8100Nm³/d。一期锅炉系统采用 4t/h 锅炉 1 

台，一期发电机采用 600kW 发电机组 1 台。本项目二期沼气产量约 15000Nm³/d，

新增沼气发 1.0MW 发电机组，新增 4t/h 油汽两用锅炉一套。 

装机方案： 

就发电机组而言，负载越低，效率越低。为确保机组运行的可靠性，同时考虑

安装容量裕量，兼顾经济效益，本项目发电优先自用，富裕电量上网。二期新增计

算负荷为 2242KW,运行功率 1319KW,当用电负荷不足时由市政用电系统供电。项目

一期已设置一套 600KW 沼气发电机组,本项目二期拟选用一台 1000kW 机组，沼气消

耗量为 11000Nm³/d（项目集中用电在 10h 内）。 

2）沼气锅炉系统 

二期新增 4t 燃气锅炉一套，用于补充二期项目新增用汽，燃气锅炉沼气耗量

4000Nm³/d。 

（7）沼气火炬 

沼气火炬是沼气处理系统中必备的应急安全装置，其能力根据实际产量配置。

项目一期已经设置一套 1000m³/h 沼气火炬，按前文计算一二期沼气总产量为

23000m³/d，每小时沼气最大产量为 958m³/h，由于一期火炬位置占据二期扩建场地，

二期需对火炬进行迁移，同时考虑到项目用地不足问题二期火炬系统不再扩建。对



 
 

170 

原沼气火炬系统进行迁移。 

应急火炬系统主要由控制阀、管道阻火器、地面火炬（由燃烧器组、防辐射隔

热罩）、地面火炬自动点火系统组成。地面火炬系统可将尾气放空燃烧火焰完全控制

在防辐射隔热罩内，外界看不到火焰。 

3、污泥、沼渣脱水系统 

厌氧消化后产生了大量的沼液，项目二期配备 2 台（一用一备）30~35m³/h 的脱

水机，沼渣脱水系统设置在二期新增处理车间，沼液脱水后除去了大部分固形物。

其主要工艺路线如下： 

（1）沼渣调节：来自厌氧消化罐的出料沼渣自流进入出料缓冲池，缓冲池配置

搅拌机对沼渣进行均质搅拌； 

（2）沼渣压滤：沼渣经输送泵输送至脱水机内，同时 PAM 药剂注入以加速脱

水，将沼渣中水分挤压出来，降低沼渣含水率； 

（3）产出的高浓度污水进入污水处理站进行处理，产出的固渣交由相应单位处

理处置。 

五、污水处理系统工艺 

 

图 3.2-15 污水处理系统工艺图 



 
 

171 

采用：“预处理+MDA 脱氨膜系统+硝化反硝化+内置超滤膜系统+备用纳滤系统”

的处理工艺，本污水站污水主要来源于餐厨厌氧发酵产生的沼渣经脱水处理后的液

体。 

预处理：预处理系统主要针对原水中的悬浮物、大颗粒渣滓同时改变 MDA 脱氨

膜系统进水 pH 条件。通过向水中投加碱，将废水中的 pH 调节到脱氨进水要求 pH

（10~11 左右），然后项水中投加混凝剂及助凝剂（主要为 PAC 和 PAM），使水中

悬浮颗粒物质互相聚合而形成胶体，与其他杂质结合形成更大絮凝体。这类絮凝体

物质具有强大吸附力，不仅能吸附悬浮物，还能吸附部分细菌和溶解性物质。絮凝

体通过吸附体积增大最后在重力作用下发生沉淀作用。 

MDA 脱氨膜系统：废水通过提升泵进入 MDA 脱氨膜系统，此工艺单元通过疏

水性膜作用将废水中游离氨氮污染物分离转换为氨气后，通过酸性汲取液吸收形成

硫酸铵肥料，可循环二次利用。通过 MDA 脱氨膜系统系统将废水中 C/N 比值调节

至合适范围后，进入 MBR 生化系统进行生物脱氮作用。气态膜脱氨装置采用疏水性

的中空纤维微孔膜作为含氨废水和吸收液的屏障，膜的一侧是待处理的氨氮废水，

另一侧是酸性吸收液，疏水的微孔结构在两液相间提供一层很薄的气膜结构。废水

中的游离态的氨氮在废水侧通过浓度边界层扩散至疏水微孔膜表面，随后在膜两侧

氨氮分压差的推动下，氨氮在废水和微孔膜界面处由于平衡状态被打破而气化变为

氨气后进入膜孔，然后扩散进入吸收液，得到高浓度浓缩和纯化的铵盐， 从而脱除

废水中的游离氨。脱氨过程主要反应包括：  

（壳程反应） 

（管程反应） 

MDA 气态膜脱氨装置可将废水中氨氮污染物去除作为一个独立处理单元分离

出来，针对性解决废水中氨氮污染物浓度高，C/N 营养比失调等问题。此装置可根

据进水氨氮污染物浓度值设置单级或多级串联处理，依据要求将污染物浓度降低至

设计值，最终可实现： 

（1）作为独立处理单元对废水中氨氮污染物浓度进行精确控制，可将 2000- 

4000 mg/L 氨氮浓度降低至 100-300 mg/L，甚至个位数值； 

（2）通过调节废水中氨氮污染物含量，确保 C/N 营养比控制在生化作用最适



 
 

172 

范围，保证后续 A/O（反硝化-硝化）工艺单元无需额外投加碳源，大幅降低生化系

统投资建设费用以及系统运行费用； 

（3）通过调节废水中游离态铵根离子含量，减少 A/O 工艺单元氨氮污染物负

荷，避免过多铵根离子向亚硝酸根和硝酸根离子转换的过程，从而从根源上避免由

于出水氨氮指标不合格的问题。 

总结来说， MDA 气态膜脱氨技术与其他主流脱氨技术相比较而言，其优势主

要体现在： 

（1）利用疏水性膜对气液两相高效分离作用，实现废水中氨氮污染物质的独立

处理，去除效率可依据设计要求精准控制；根据工程方案，氨氮去除率最高可达

95-98%，确保后续生化处理单元无需二次投加碳源； 

（2）采用一体化集成膜装置，土建工作量小，膜壳完全密封，可实现封闭式洁

净操作模式，生成氨气无外泄，不会对环境造成二次污染； 

（3）装置整体占地面积比较氨吹脱塔与生化反应池减少 50-80%，配套设备较

少，整体装机功率低。前期投建与后期运行维护费用相比下均有所缩减； 

（4）系统脱除的氨氮污染物气化变为氨气后由强酸汲取液进行吸收转化为铵盐

类物质，可作为肥料实现二次循环利用。 

MBR 生化 系统包括单级 A/O 及内置超滤膜，合称为 MBR 生化系统。在这个

阶段实现 A/O 生物脱氮脱碳除磷过程。在缺氧池内，回流的硝化液中硝态氮于反硝

化池缺氧状态下在反硝化菌群（存在于活性污泥中的兼性异养菌，如产碱杆菌、假

单胞菌等菌）作用下还原为氮气释放出来，同时消耗废水中可生化降解部分有机物

（BOD），好氧池中的硝化微生物（亚硝化微生物和硝化微生物）将氨氮转化为硝态

氮（硝酸盐），聚磷菌将 P 摄取后通过排泥去除。 

内置超滤膜可对出水微生物进行完全截留，将粒径大于 20nm 的颗粒、悬浮物等

截留在系统内，保证出水悬浮物浓度在个位数以下。同时系统截留下来的污泥可通

过回流至一级 A 池，使微生物的污泥龄达到并且远远超过硝化微生物生长所需时间，

并且可以繁殖、聚集达到完全硝化所需的微生物浓度，这样使得氨氮能够完全硝化。 

超滤膜出水若达标可直接排放，若不达标进入到纳滤膜处理系统（与一期共用

一套系统），保障系统各项指标达标后排放。若出水不达标情况下，纳滤膜处理系统

过程中，会产生纳滤浓水，此部分浓水产生量较少，仅在少数不达标情况下产生，



 
 

173 

由于产生量较小，且产生频次较低，产生的浓水直接排入污水处理设施，本环评不

对该股废水进行分析。 

生化阶段产生的剩余污泥排入污泥池，进行暂时储存，经污泥脱水机脱水后外

运处理。污泥脱水后上清液回流至生化区循环反应。 

工艺副产物处理：MDA 脱氨膜系统通过 pH 传感器检测管内的 pH 值，反馈硫

酸铵溶液是否达到 20%含量，待显示 pH 数值到达 2 左右时，硫酸吸收液视为达到更

换状态，作为硫酸铵溶液进入蒸发器进行蒸发结晶。结合本项目废水量，MDA 脱氨

膜系统的氨氮去除效果，通过物料平衡计算，每天产出量 2.6 吨硫酸铵溶液，硫酸铵

含量约 20%，硫酸浓度约 0.049%。 

本项目采用脱氨膜工艺产生的硫酸铵副产物经蒸发结晶后外售。本期增加一套

单效蒸发器，利用餐厨厂蒸汽作为热源（根据建设单位提供的资料，需消耗大约 3.5

吨蒸汽。每天产出量 2.6 吨硫酸铵溶液（硫酸铵含量约 20%，硫酸浓度约 0.049%）

经蒸发，蒸发温度约为 40-50℃，由于硫酸铵需大于 100℃才开始分解，硫酸沸点为

332℃，因此蒸发过程中的物质均大于水的沸点温度，因此蒸发过程中，水会被蒸发

出来，且不会产生酸雾以及硫酸铵分解，水蒸气经间接换热冷凝后形成冷凝水，冷

凝水回用于清洗工序，剩下的为硫酸铵粗晶体（含少量硫酸，硫酸含量为 0.21%）。

产出硫酸铵为 0.6 吨/天（含水率约为 15%），蒸发产出的硫酸铵打包后外售，该蒸发

系统为单效蒸发器，母液中的水分蒸汽冷凝后会产生约 2 吨/天的冷凝蒸馏水，回用

于车间清洗。 

一期已建污水处理规模为 200m³/d（高峰期可处理 250m³/d），二期新增污水处理

规模为 200m³/d，总规模 400m³/d（高峰期可处理 450m³/d）。二期项目对膜车间进行

改造，在二期生化水池池顶设置膜处理间，一期和二期膜系统布置在此车间。原污

水两台罗茨风机更换为磁悬浮风机。 

 



 
 

174 

3.2.10 产污环节 

由项目生产工艺流程，分析各产污环节如下： 

表 3.2-24  项目生产产污环节表 

污染源 
污染物 产污环节说明 

类别 工序 产污环节 

废 

气 

预处理系

统 
恶臭气体 

H2S、氨、臭

气浓度 

预处理系统餐饮、厨余垃圾处理过程中会产生少

量恶臭气体 

废弃油脂

处理系统 

恶臭、有

机废气 

H2S、氨、臭

气浓度、非甲

烷总烃 

废弃油脂处理系统会产生少量恶臭气体、有机废

气 

污水处理

系统 
恶臭气体 

H2S、氨、臭

气浓度、非甲

烷总烃 

污水处理系统会产生少量恶臭气体 

沼气发电

机组 
燃烧废气 

SO2、NOx、

颗粒物 
沼气燃烧产生燃烧废气。 

锅炉 燃烧废气 
SO2、NOx、

颗粒物 
沼气燃烧产生燃烧废气。 

废 

水 

车间地面

冲洗水、

洗车用水 

清洗水 CODcr、SS 车间清洗水、车辆冲洗水 

工艺废水 

污水站、

餐厨垃圾

处理线、

除臭系

统、沼渣

脱水 

pH、CODcr、

BOD5、SS、

氨氮 

污水处理站、餐厨工艺用水、锅炉补水、除臭系

统工艺用水、沼渣脱水废水 

生活污水 员工生活 

pH、CODcr、

BOD5、SS、

氨氮 

生活过程产生的废水 

噪 

声 
生产过程 设备噪声 Leq 生产设备在运行过程中会产生一定的噪声。 

固 

废 

分选、磁

选、沼渣

脱水 

工艺废渣 

塑料、木头、

纸张等、砂

石、 

分选、磁选、沼渣脱水产生的固体废物等。 

脱硫剂 脱硫 废脱硫剂 沼气脱硫过程中产生的固体废物。 

污泥 污水处理 
污水处理站

污泥 
污水处理过程中产生的污泥 

有机废气

处理装置 
耗材更换 废活性炭 

有机废气处理装置采用活性炭吸附，定期更换产

生废活性炭。 

废矿物油 设备维护 废矿物油 设备更换及车辆维护中产生的废矿物油 

废滤芯 
沼气预处

理 
废滤芯 沼气预处理的过程中产生 

 

 



 
 

175 

由以上产污环节分析，汇总主要污染源如下： 

废气：主要为餐饮、厨余垃圾处理系统、污水处理系统产生的恶臭（主要含有

H2S、氨气等）、废弃油脂处理系统产生的恶臭（主要含有 H2S、氨气等）以及有机

废气、沼气发电机燃烧废气和锅炉燃烧废气。 

废水：工艺废水、地面设备冲洗废水。 

固废：工艺废渣、废脱硫剂、废活性炭、污泥、废矿物油、废滤芯。 

噪声：生产设备在运行过程中会产生一定的噪声。 

还有员工办公生活产生的生活污水和生活垃圾。 

项目主要污染源及控制措施见下表： 

表 3.2-25  项目主要污染源及控制措施表 

污染源 
污染物 污染控制措施 

类别 工序 产污环节 

废 

气 

污水处理

系统 
恶臭气体 

H2S、氨气、

臭气浓度 

设备局部换气+车

间整体换气方式收

集 

依托一期“生物处理+碱液

喷淋+光催化氧化”装置处

理后，经 23 米高排气筒

（DA001）高空排放 

预处理系

统 
恶臭气体 

H2S、氨气、

臭气浓度 
设备吸气管道+车

间密闭负压收集 

设有一套“水洗降温+碱洗
[...]
14:00~15:00 29.1 100.1 77 2.1 南 

20:00~21:00 26.6 100.1 85 2.7 南 

2022.05.26 

02:00~03:00 

阴 

25.6 100.0 88 1.2 西南 

08:00~09:00 27.3 100.1 82 1.0 西 

14:00~15:00 31.0 99.9 68 2.8 南 

20:00~21:00 25.7 99.9 90 1.8 西南 

2022.05.27 

02:00~03:00 

多云 

26.3 99.8 92 1.3 南 

08:00~09:00 27.7 99.9 86 1.1 东南 

14:00~15:00 25.9 99.9 90 1.6 西南 

20:00~21:00 25.8 99.8 81 1.2 东南 

2022.05.28 

02:00~03:00 

多云 

26.3 99.9 90 1.0 南 

08:00~09:00 28.1 100.0 86 1.7 东南 

14:00~15:00 30.5 100.1 72 2.9 南 

20:00~21:00 28.1 100.1 84 1.9 南 



 232 

2022.05.29 

02:00~03:00 

多云 

27.3 100.0 87 2.8 南 

08:00~09:00 29.1 100.1 80 2.6 南 

14:00~15:00 32.2 100.1 65 2.8 东南 

20:00~21:00 28.7 100.0 79 1.8 南 

2022.05.30 

02:00~03:00 

多云 

27.4 100.1 87 1.9 南 

08:00~09:00 29.0 100.2 81 2.2 东 

14:00~15:00 21.2 100.0 71 1.5 东 

20:00~21:00 28.6 100.0 78 1.7 南 

 

表 4.3-5  其他污染物环境质量现状监测结果  单位：mg/m3（注明除外） 

监测

点位 

监测

项目 
监测时间 

2022.0

5.24 

2022.0

5.25 

2022.0

5.26 

2022.0

5.27 

2022.0

5.28 

2022.0

5.29 

2022.05

.30 

A1

项目

南面

厂界 

非甲

烷总

烃 

02:00~03:

00 
0.37 0.37 0.35 0.37 0.47 0.35 0.41 

08:00~09:

00 
0.29 0.32 0.33 0.39 0.33 0.38 0.37 

14:00~15:

00 
0.35 0.39 0.38 0.37 0.34 0.43 0.37 

20:00~21:

00 
0.30 0.33 0.39 0.33 0.39 0.37 0.32 

臭气

浓度

（无

量

纲） 

02:00~03:

00 
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 

08:00~09:

00 
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 

14:00~15:

00 
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 

20:00~21:

00 
<10 <10 <10 <10 <10 <10 <10 

硫化

氢 

02:00~03:

00 
<0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 

08:00~09:

00 
<0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 

14:00~15:

00 
<0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 

20:00~21:

00 
<0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 <0.001 

氨 

02:00~03:

00 
0.03 0.03 0.05 0.02 0.05 0.04 0.03 

08:00~09:

00 
0.03 0.02 0.02 0.03 0.03 0.04 0.04 

14:00~15:

00 
0.02 0.03 0.04 0.03 0.04 0.02 0.04 

20:00~21:

00 
0.04 0.02 0.03 0.05 0.02 0.02 0.03 

TSP 24h 均值 0.095 0.076 0.099 0.068 0.082 0.061 0.074 

 



 233 

表 4.3-6  其他污染物环境质量现状（监测结果）表 

监测

点位 

监测点坐标/m 
污染物 

平均时

间 

评价标准/

（μg/m3） 

监测浓度

范围/

（μg/m3） 

最大浓

度占标

率/% 

超标

率/% 

达标

情况 X Y 

A1

项目

南面

厂界 

103 -137 

非甲烷

总烃 

1 小时

平均 
2000 290~470 23.5 0 达标 

臭气浓

度（无

量纲） 

1 小时

平均 
20 ＜10 / 0 达标 

硫化氢 
1 小时

平均 
10 ＜0.001 / 0 达标 

氨 
1 小时

平均 
200 20~50 25 0 达标 

TSP 
24 小

时平均 
300 61~99 33 0 达标 

 

由补充监测结果可见，监测期间监测点非甲烷总烃可满足《大气污染物综合

排放标准详解》244 页短期平均值，臭气浓度可满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 恶臭污染物新扩改建项目二级厂界标准值，硫化氢、氨可

满足《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）附录 D 其他污染物空气

质量浓度参考限值，TSP 可满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修

改单二级标准。 



 234 

4.3.1.4 监测点位图 

 

图 4.3-1  环境空气现状补充监测点位图 

图例 

本项目 

环境空气现状监测点 



 235 

4.3.2 地表水环境质量现状调查与评价 

4.3.2.1 地表水环境现状调查 

（1）建设项目污染源调查 

根据工程分析，本项目产生的废水主要为生活污水和生产废水，其排放量及

排放浓度见表 4.3-7。 

表 4.3-7  项目废水污染源排放情况 

废水类别 污染物名称 排放量/（t/a） 排放浓度/（mg/L） 

生活污水 

CODCr 0.223 200 

BOD5 0.134 120 

SS 0.167 150 

氨氮 0.011 10 

生产废水 

CODCr 22.940 300 

BOD5 10.705 140 

SS 15.294 200 

氨氮 2.294 30 

 

（2）区域水污染源调查 

本项目地表水环境评价等级为三级 B，根据《环境影响评价技术导则 地表

水环境》（HJ2.3-2018），“6.6.2.1d) 水污染影响型三级 B 评价，可不开展区域污

染源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、

处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准

是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。”则本项目不开展地表水区

域污染源调查，仅调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水

质、处理后的废水稳定达标排放情况。 

本项目生活污水依托一期化粪池处理，生产废水经污水处理站处理，处理达

标后排入市政管网进入棠下污水处理厂处理。项目污水处理站处理能力 200t/d，

采用“预处理+MDA 脱氨膜系统+反硝化-硝化+内置超滤膜系统+备用纳滤系统

预处理”工艺，出水可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和棠下污水处理厂纳污标准的较严者。棠下污水处理厂一期项

目处理规模为 4 万 m3/d，采用“曝气沉砂—A2/O 微曝氧化沟—紫外线消毒”工

艺，二期项目处理规模为 3 万 m3/d，采用“预处理+A2/O+二沉池+高速沉淀池+



 236 

精密过滤器+紫外线消毒”工艺，目前棠下污水处理厂出水水质稳定，能达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准的较严者。 

（3）水环境质量现状调查 

本项目所在区域纳污水体为桐井河，根据《环境影响评价技术导则 地表水

环境》（HJ2.3-2018），“6.6.3.2 应优先采用国务院生态环境保护主管部门统一发

布的水环境状况信息。6.6.3.3 当现有资料不能满足要求时，应按照不同等级对应

的评价时期要求开展现状监测。”为了解桐井河的水环境质量现状，本次评价引

用《天地壹号饮料股份有限公司年产铝质两片罐 20 亿只建设项目环境质量现状

检测报告》（报告编号：JMZH20191214AHP-14）中江门中环检测技术有限公司

于 2019 年 12 月 14 日至 12 月 16 日对桐井河进行监测的监测数据，监测数据见

表 4.3-8。 

表 4.3-8  地表水水质监测数据 

检测点位置 检测项目 

检测时间及检测结果 

单位 

2019-12-14 2019-12-15 2019-12-16 

W1棠下污水处理厂排放口

上游500m处（桐井河） 

水温 19.5 20.1 19.3 ℃ 

pH 值 6.68 6.74 6.59 无量纲 

溶解氧 3.5 3.1 3.6 mg/L 

悬浮物 18 13 21 mg/L 

挥发酚 0.0313 0.0257 0.0218 mg/L 

CODcr 30 33 28 mg/L 

BOD5 7.5 8.3 7.1 mg/L 

氨氮 2.90 2.54 2.09 mg/L 

总磷 1.35 1.01 1.22 mg/L 

石油类 0.67 0.55 0.69 mg/L 

LAS 0.25 0.15 0.19 mg/L 

总氮 4.15 3.42 4.03 mg/L 

粪大肠菌群 4.9×104 4.6×104 5.6×104 MPN/L 



 237 

检测点位置 检测项目 

检测时间及检测结果 

单位 

2019-12-14 2019-12-15 2019-12-16 

备注：1、ND 表示未检出，详见“四、检测方法、使用仪器及检出限”； 

 

桐井河属于天沙河支流，根据江门市生态环境局公开发布的《2022 年第三

季 度 江 门 市 全 面 推 行 河 长 制 水 质 季 报 》（ 网 址 ：

http://www.jiangmen.gov.cn/bmpd/jmssthjj/hjzl/hczszyb/content/post_2716420.html ）

。天沙河干流“江咀”考核断面水质现状为 IV 类标准，“白石”考核断面水质现

状为 III 类标准，表明天沙河干流蓬江区范围地表水环境可达到《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，水质良好。 

5.3.2.2 地表水环境质量现状评价 

（1）纳污水体水质达标状况 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），监测断面或点

位水环境质量现状评价方法。采用水质指数法评价，评价方法如下： 

一般性水质因子（随着浓度增加而水质变差的水质因子）的指数计算公式： 

Si,j=Ci,j/Csi 

式中： 

Si,j——评价因子 i 的水质指数，大于 1 表明该水质因子超标； 

Ci,j——评价因子 i 在 j 点的实测统计代表值，mg/L； 

Csi——评价因子 i 的水质评价标准限值，mg/L。 

溶解氧（DO）的标准指数计算公式： 

 

式中：SDO,j——溶解氧的标准指数，大于 1 表明该水质因子超标； 

DOj——溶解氧在 j 点的实测统计代表值，mg/L； 

DOs——溶解氧的水质评价标准限值，mg/L； 

DOf——饱和溶解氧浓度，mg/L，对于河流，DOf=468/（31.6+T）；对于盐

度比较高的湖泊、水库及入海河口、近岸海域，DOf=（491-2.65S）/（33.5+T）； 



 238 

S——实用盐度符号，量纲为 1； 

T——水温，℃。 

pH 值的指数计算公式： 

 

 

式中：SpH,j——pH 值的指数，大于 1 表明该水质因子超标； 

pHj——pH 值实测统计代表值； 

pHsd——评价标准中 pH 值的下限值； 

pHsu——评价标准中 pH 值的上限值。 

 



 239 

表 4.3-9  地表水水质标准指数 

检测点位置 检测项目 
检测时间及检测结果 

2019-12-14 2019-12-15 2019-12-16 

W1棠下污水

处理厂排放

口上游500m

处（桐井河） 

水温 / / / 

pH 值 0.32 0.26 0.41 

溶解氧 0.91 0.98 0.89 

悬浮物 0.12 0.09 0.14 

挥发酚 3.13 2.57 2.18 

CODCr 1.00 1.10 0.93 

BOD5 1.25 1.38 1.18 

氨氮 1.93 1.69 1.39 

总磷 4.50 3.37 4.07 

石油类 0.45 0.37 0.46 

LAS 0.83 0.50 0.63 

总氮 2.77 2.28 2.69 

粪大肠菌群 2.45 2.30 2.80 

 

根据监测结果，桐井河 CODCr、BOD5、氨氮、总磷、总氮、挥发酚、粪大

肠菌群出现不同程度的超标，本项目所在区域纳污水体桐井河现状水质未能达到

《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准。根据现场踏勘可知，项目

[...]
50 3.3 4800 正常排放 0.0002 0.001 0.0003 / / / 

231 -1294 

217 -1273 

162 -1317 

170 -1326 

189 -1329 



 274 

4 
绿能厂房

二 2 楼 

189 -1330 

50 10.5 4800 正常排放 0.001 0.003 0.025 / / / 

231 -1294 

217 -1273 

162 -1317 

170 -1326 

189 -1329 

5 
绿能厂房

二 3 楼 

189 -1330 

50 18.4 4800 正常排放 0.0001 0.001 0.001 / / / 

231 -1294 

217 -1273 

162 -1317 

170 -1326 

189 -1329 

6 
绿能厂房

二 4 楼 

189 -1330 

50 26.3 4800 正常排放 0.001 0.004 0.001 / / / 

231 -1294 

217 -1273 

162 -1317 

170 -1326 

189 -1329 

7 
绿能厂房

二 5 楼 

189 -1330 

50 34.2 4800 正常排放 0.0004 0.002 0.019 / / / 

231 -1294 

217 -1273 

162 -1317 

170 -1326 



 275 

189 -1329 

8 
绿能厂房

二 6 楼 

189 -1330 

50 42.1 4800 正常排放 / / 0.037 / / / 

231 -1294 

217 -1273 

162 -1317 

170 -1326 

189 -1329 

9 
医用物料

回收车间 

86 45 

58 1 5840 正常排放 / / 0.005 0.007 / / 

73 48 

68 27 

93 19 

86 44 

10 
卫生物料

厂区 

64 119 

52 2.25 8760 正常排放 / / 0.015 0.0049 0.00531 0.0007 

54 124 

29 78 

6 2 

106 -26 

65 119 

 



 276 

4.4.1.5 受本项目物料及产品运输影响新增的交通运输移动源调查 

（1）运输方式及交通流量 

本项目物料主要有餐饮垃圾、厨余垃圾、废弃油脂、氢氧化钠和微生物除臭

液等，产品主要有粗油脂、沼气和硫酸铵。物料及产品的运输方式及运输量见表

4.4-11，运输车辆汇总情况见表 4.4-12。 

表 4.4-11  运输方式及运输量一览表 

序号 物料/产品名称 来源 运输量/（t/a） 运输方式 载重及运输频次 

1 餐饮垃圾 

江门

市区 

36500 汽车 8 吨餐厨专用车，12 次/天 

5 吨餐厨专用车，48 次/天 2 厨余垃圾 73000 汽车 

3 废弃油脂 18250 汽车 
10m3 吸污车，1 次/天 

5 吨厢式货车，12 次/天 

4 氢氧化钠 外购 20 汽车 3 吨货车，8 次年 

5 液碱（30%） 外购 292 罐车 10t 罐车，30 次/年 

6 浓硫酸（98%） 外购 205 罐车 10t 罐车，25 次/年 

7 微生物除臭液 外购 1 汽车 1 吨货车，5 次/年 

8 微生物营养物质 外购 0.5 汽车 1 吨货车，1 次/年 

9 PAM 外购 5.475 汽车 1 吨货车，6 次/年 

10 PAC 外购 43.8 汽车 1 吨货车，11 次/年 

11 葡萄糖 外购 80 汽车 3 吨货车，40 次/年 

12 工业盐 外购 10 汽车 1 吨货车，10 次/年 

13 磷酸三钠 外购 0.4 汽车 1 吨货车，4 次/年 

14 柠檬酸 外购 0.292 汽车 1 吨货车，3 次/年 

15 次氯酸钠 外购 0.073 汽车 1 吨货车，2 次/年 

16 消泡剂 外购 0.292 汽车 1 吨货车，6 次/年 

17 润滑油 外购 1.8 汽车 1 吨货车，4 次/年 

18 粗油脂 

项目

产生 

2555 罐车 20 吨罐车，128 次/年 

19 沼气 0 / / 

20 硫酸铵 269.92 汽车 1 吨货车，152 次/年 

 

 

 

 

 

 



 277 

表 4.4-12  项目运输车辆汇总情况表 

分类 车型 数量 燃料 

微型 1 吨货车 2 辆 柴油 

轻型 3 吨货车 1 辆 柴油 

中型 

8 吨餐厨专用车 6 辆 电 

5 吨餐厨专用车 24 辆 柴油 

10m3 吸污车 1 辆 柴油 

5 吨厢式货车 12 辆 柴油 

重型 
10 吨罐车 2 辆 柴油 

20 吨罐车 1 辆 柴油 

 

由表 4.4-11 可见，物料餐饮垃圾、厨余垃圾和废弃油脂运输量较大，其他物

料运输量较小且运输频次较低，产品粗油脂、硫酸铵运输量较大。因此，本次评

价只考虑选取运输餐饮垃圾、厨余垃圾、废弃油脂、粗油脂和硫酸铵而增加的移

动源污染物排放量。 

（2）排放污染物及排放量 

车辆运输过程中排放的污染物主要为 NOx、PM、VOCs 等，根据《排放源

统计调查产排污核算方法和系数手册》（公告 2021 年第 24 号）附 5 移动源-附表

1 机动车排放系数手册，机动车行业污染物排放包括尾气排放和蒸发排放。污染

物排放总量根据车辆保有量进行计算，公式如下。 

E=∑Pi,j,k×PXi,j,k×10−6 

其中：E 为排放量，单位为吨；i 为车型；j 为燃油种类；k 为初次登记日期

所在年；P 为保有量，单位为辆；PX 为排放系数，年行驶里程与排放因子的乘

积，单位为克/（辆*年）。 

车辆排放系数按照车辆类型和使用性质为“微型、轻型、中型、重型、载货

车辆”、燃料种类为“国 5、柴油”来选取，对应的江门市排放系数及污染物排

放情况见表 4.4-13。 

 

 

 

 



 278 

 

表 4.4-13  运输车辆污染物排放情况表 

污染物 物料/产品名称 车辆类型 燃料种类 
车辆数

P/（辆） 

排放系数 PX/

（克/（辆*年）） 

排放量 E/

（吨） 

NOx 

餐厨垃圾 中型 柴油 24 177857 4.269 

废弃油脂 中型 柴油 13 177857 2.312 

粗油脂 重型 柴油 1 364319 0.364 

硫酸铵 微型 柴油 1 12430 0.012 

PM 

餐厨垃圾 中型 柴油 24 1593 0.038 

废弃油脂 中型 柴油 13 1593 0.021 

粗油脂 重型 柴油 1 2650 0.003 

硫酸铵 微型 柴油 1 727 0.001 

VOCs 

餐厨垃圾 中型 柴油 24 3728 0.089 

废弃油脂 中型 柴油 13 3728 0.048 

粗油脂 重型 柴油 1 5566 0.006 

硫酸铵 微型 柴油 1 2569 0.003 

 

经计算，各类污染物年排放量核算见表 4.4-14。 

表 4.4-14  运输车辆大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量/（t/a） 

1 NOx 6.957 

2 PM 0.062 

3 VOCs 0.146 

 

4.4.2 地表水污染源调查 

本项目地表水环境评价等级为三级 B，根据《环境影响评价技术导则 地表

水环境》（HJ2.3-2018），“6.6.2.1 d)水污染影响型三级 B 评价，可不开展区域污

染源调查，主要调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、

处理后的废水稳定达标排放情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准

是否涵盖建设项目排放的有毒有害的特征水污染物。”则本项目不开展地表水区

域污染源调查，仅调查依托污水处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水

质、处理后的废水稳定达标排放情况。 

本项目生活污水依托一期化粪池处理，生产废水经污水处理站处理，处理达



 279 

标后排入市政管网进入棠下污水处理厂处理。项目污水处理站处理能力 200t/d，

采用“预处理+MDA 脱氨膜系统+反硝化-硝化+内置超滤膜系统+备用纳滤系统

预处理”工艺，出水可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准和棠下污水处理厂纳污标准的较严者。棠下污水处理厂一期项

目处理规模为 4 万 m3/d，采用“曝气沉砂—A2/O 微曝氧化沟—紫外线消毒”工

艺，二期项目处理规模为 3 万 m3/d，采用“预处理+A2/O+二沉池+高速沉淀池+

精密过滤器+紫外线消毒”工艺，目前棠下污水处理厂出水水质稳定，能达到广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 标准的较严者。 

4.4.3 声污染源调查 

本项目声环境评价等级为二级，根据《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021），“6.1.3 一、二、三级评价均应调查分析拟建项目的主要噪声源。”

本项目主要噪声源调查情况见表 4.4-15~表 4.4-16。 



 280 

表 4.4-15  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 声功率级/dB(A) 

1 厌氧进水罐 D10×H11；V=860m³；焊接罐 38.12 -28.6 54 55 选用低噪声设备 24h 

2 厌氧进水罐搅拌机 7.5kW；软启动； 38.12 -28.6 54 65 选用低噪声设备 24h 

3 厌氧进水泵 螺杆泵；15m³/h；4bar；4kW 38.12 -28.6 54 65 选用低噪声设备 24h 

4 厌氧冷却浆液泵 卧式离心泵；30m³/h；20m；7.5kW； 38.12 -28.6 54 65 选用低噪声设备 24h 

5 厌氧冷却塔 开式冷却塔；150m³/h；5.5kW 38.12 -28.6 54 65 选用低噪声设备 24h 

6 厌氧冷却水泵 150m³/h；16m；15kW； 38.12 -28.6 54 65 选用低噪声设备 24h 

7 厌氧换热器 套管换热器；50m2； 38.12 -28.6 54 55 选用低噪声设备 24h 

8 CSTR 厌氧发酵罐 D16×H25；V=4800m³；焊接； 38.12 -28.6 54 55 选用低噪声设备 24h 

9 厌氧罐搅拌机 30kW；软启动；防爆； 38.12 -28.6 54 65 选用低噪声设备 24h 

10 厌氧自循环泵 卧式离心泵；150m³/h；10m；15kW； 38.12 -28.6 54 65 选用低噪声设备 24h 

11 厌氧罐出料兼排渣泵 螺杆泵；20m³/h；2bar；4kW；变频 38.12 -28.6 54 65 选用低噪声设备 24h 

12 沼液池搅拌器 5kw 38.12 -28.6 54 65 选用低噪声设备 24h 

 



 281 

表 4.4-16  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

序

号 

建筑物名

称 
声源名称 型号 

声源源强 

声源控

制措施 

空间相对位置/m 
距室内

边界距

离/m 

室内边

界声级
/dB(A) 

运行

时段 

建筑物插

入损失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

声功率级
/dB(A) 

X Y Z 
声压级
/dB(A) 

建筑

物外

距离 

1 

餐厨垃圾

预处理车

间 

接收输送

系统 
/ 65 

墙体遮

挡 
75 -93.78 57 2 55 24h 25 30 1 

大物质分

选系统 
/ 65 

墙体遮

挡 
75 -93.78 57 2 55 24h 25 30 1 

破碎分选

制浆系统 
/ 70 

墙体遮

挡 
75 -93.78 57 2 60 24h 25 35 1 

除砂系统 / 65 
墙体遮

挡 
75 -93.78 57 2 55 24h 25 30 1 

除杂系统 / 65 
墙体遮

挡 
75 -93.78 57 2 55 24h 25 30 1 

油脂提取

系统 
/ 55 

墙体遮

挡 
75 -93.78 57 2 45 24h 25 20 1 

接料破碎

系统 
/ 70 

墙体遮

挡 
75 -93.78 57 2 60 24h 25 35 1 

磁选系统 / 65 
墙体遮

挡 
75 -93.78 57 2 55 24h 25 30 1 

筛分挤压

系统 
/ 70 

墙体遮

挡 
75 -93.78 57 2 60 24h 25 35 1 

2 
废弃油脂

处理车间 

废弃油脂

接料箱 
V=5m3 60 

墙体遮

挡 
88.53 -129.41 56 2 50 24h 25 25 1 



 282 

初筛机 Q=5t/h 65 
墙体遮

挡 
88.53 -129.41 56 2 55 24h 25 30 1 

10#出渣

螺旋输送

机 

Φ300，

L=12000mm 倾角

10°配 SKF轴承；

配国产标准减速

电机 

65 
墙体遮

挡 
88.53 -129.41 56 2 55 24h 25 30 1 

废弃油脂

沉砂罐 
V=5m3，SS304 55 

墙体遮

挡 
88.53 -129.41 56 2 45 24h 25 20 1 

废弃油脂

沉砂罐输

送泵 

Q=10t/h，H=15m，

满足工艺需求 
55 

墙体遮

挡 
88.53 -129.41 56 2 45 24h 25 20 1 

加热罐 
V=10m3，顶部配